
iBN EBÜ BEKRE 

lede'ye nisbet edilmesi onun kölesi olma
sı sebebiyledir (bk. EBÜ BEKRE). Basra'
nın kuruluşu sırasında kabilesiyle beraber 
gelip şehre yerleşen İbn Ebu Bekre'nin 
ailesi burada oluşan zengin çiftlik sahip
leri zümresi içinde yer almıştır. İbn Ebu 
Bekre'nin Basra'da 10.000 dinar harca
yarak yaptırdığı ev Abbas! Halifesi Meh
di-Billah devrine kadar ayakta kalmış. bu 
dönemde cami-i keblri genişletmek için 
istimtak edilerek yıkılmıştır ( Belazürl, Fü

W.h, s. 503) İbn Ebu Bekre'nin Muaviye 
b. Ebu Süfyan tarafından Basra kadılığı
na tayin edildiği dikkate alınırsa iyi bir 
tahsil gördüğü veya babasının anne bir 
kardeşi olan amcası Ziyad b. Eblh'in bu 
tayinde etkili olduğu söylenebilir. Onun 
tahsilikonusunda bilinen tek husus kıra
at dersi aldığı. fakat Kur'an-ı Kerlm'i ma
kamla okuma hevesinden dolayı "lahn"a 
düştüğüdür. 

Ziya d b. Eblh Irak valisi olunca İbn Ebu 
Bekre'yi Fars'a gönderip oradaki ateşke
deleri ele geçirmesini istedi; o da birkaç 
ay içerisinde bu görevi başarıyla yerine 
getirdi. Daha sonra SO (670) yılında Mu
aviye tarafından Basra kadılığına tayin 
edildi ve onun yakın adamları arasında 
yer aldı. Ertesi yıl Rebl' b. Ziyad el-Hari
si'yi azieden Ziyad b. Eblh'in emriyle 
Sistan (Sicistan) valiliğine getirildi ve Zi
yad'ın ölümüne kadar iki yıl bu görevini 
sürdürdü. Valiliği sırasında Sistan'da
ki Zerdüştller'e karşı sert tedbirler aldı; 
Arap kaynaklarının Rutbll veya Zunbii 
şeklinde kaydettikleri Türk hükümdarının 
topraklarına (Kabilistan. Zabulistan) akınlar 
düzenledi. Bunun üzerine Rutbll elçi gön
derip 1.200.000 dirhem ödeme taahhü
düyle barış istedi. İbn Ebu Bekre bu tek
lifi 200.000 dirhemini bağışlamak sure
tiyle kabul etti ve durumu Ziyad b. Eblh'e 
bildirdi; Ziyad da antlaşmayı onayladı 
(a.g.e., s. 576-577). 

İbn Ebu Bekre. Halife Abdülmelik b. 
Mervan tarafından Abdullah b. Zübeyr'in 
kardeşi ve Basra Valisi Mus'ab b. Zübeyr'in 
üzerine gönderilen Halid b. Abdullah b. 
Halid b. Esld'in idaresindeki orduda birlik 
kumandanı olarak görev aldı. Basra yakın

larındaki Cufra'da (Cufratü Nafı ' ) günlerce 
devam eden savaş Halid'in yenilgisiyle so
nuçlandı (71/690) ve o günden sonra bu
rası Cufratü Halid. mağlfıp Em evi kuwet
leri Cufriyye, Halid ile diğer kumandanlar 
İbn Ebu Bekre. Humran b. Eban ve Mu
gire b. Mühelleb de Cufrr lakabıyla anıldı
lar (Tabeil, VI, 152-153). İbn Ebu Bekre, 
aynı yıl Mus'ab b. Zübeyr ile yapılan ve 
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onun ölümüyle sonuçlanan savaşta da 
önemli rol oynadı ve arkasından Basra 
valiliğine getirilen Halid b. Abdullah b. 
Halid b. Esld'e vekaleten bir süre Basra'
yı idare etmekle görevlendirildi. 

78 (697) yılında İbn Ebu Bekre'yi Sis
tan va l iliğine tayin eden Irak genel va
lisi Haccac b. Yusuf es-Sekafi, ona son za
manlarda taahhüdünü yerine getirme
yen Türk Hükümdan Rutbll'i yakalayıp 
öldürmesini. ülkesini tahrip etmesini ve 
ailesini de esir almasını emretti. Hemen 
harekete geçen İbn Ebu Bekre pek çok 
ganimet aldıktan sonra geri çekilen Rut
bll'i takip ederek ülkenin içlerine kadar 
ilerledi ve böylece Türkler'in arkadan çe
virme oyununa geldi; bir anda ordusuy
la birlikte tamamen yok olma tehlikesiy
le karşı karşıya kaldı. Ancak pek çok as
kerini kaybettikten sonra 500.000 veya 
700.000 dirhem ödemek ve üç oğlu ile 
bazı kumandanlarını rehin bırakmak su
retiyle canını ve askerlerinin geri kalanı
nı kurtarabildi ( 79/698). O tarihten sonra 
verdiği ağır kayıplar sebebiyle bu ordu
dan "ceyşü'l-fena" diye bahsedilmiştir. Bu 
yenilgiye çok üzülen ve endişeye kapılan 
Haccac b. Yusuf. Halife Abdülmelik b. 
Mervan'a bir mektup yazarak Türkler'in 
kendilerini devamlı tehdit eden bir tehli
ke olduğunu ve bu tehlikenin daha fazla 
büyümeden bir an önce bastırılması ge
rektiğini bildirip ondan Slstan'a kuwetli 
bir ordu göndermesini istedi. Kaynaklar, 
80 (699) yılında mevcudu 40.000'i aşkın 
bir ordunun Abdurrahman b. Muham
med b. Eş'as kumandasında Türkler'i 
yendiğini bildirmektedir. 

Halife Abdülmelik b. Mervan, savaş 
meydanlarmdaki kahramanlık ve cesare
tiyle tanınan İbn Ebu Bekre'den Habeş 
asıllı olması sebebiyle "el-edgam seyyidü 
ehli 'I-Meşrık" (Şarklılar'ın efendisi siyahl) di
ye söz ederdi. Kaynaklarda, İbn Ebu Bek
re'nin komşusu saydığı 160 aileye devam
lı yardımda bulunduğu ve her bayram 100 
köle azat ettiği bildirilmekte, cömertliğin

den dolayı kendisine "ecvedü'I-Arab" de
nildiği. hatta bu hususta ünlü Hatim et
Tal'yi dahi geçtiğini ihsas için Ebu Hatim 
künyesiyle anıldığı belirtilmektedir. 79 
(698) yılında Türkler'in karşısında uğ
radığı ağır mağlubiyetin üzüntüsünden 
veya kulağındaki bir rahatsızlıktan dola
yı B üst'te vefat etmiştir; 80 (699) yılın
da ölmüş olması da muhtemeldir. Hasta
lığı sırasında oğlu Ebu Serdea'yı yerine 
vekil bıraktığı. Basralı şair İbn Müferriğ 
ei-Himyerl'yi Sistan 'a çağırarak kendisi-

ni öven kasideler yazdırdığı. babası Ebu 
Bekre. Hz. Ali. İbn Slrln. Said b. Cümhan 
ve başkalarından hadis rivayet ettiği be
lirtilmektedir. 
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İBN EBU BELTEA 

(bk. HATIB b . EBÜ BELTEA). 

İBN EBU BİŞR 

(bk. EŞ'ARI, Ebü'I-Hasan) . 

İBN EBU CEMRE, 
Abdullah b. Sa'd 

(..M..> .y .dı!~' Ö_F. ı$.\ ı.)!!) 

Ebu Muhammed Abdullah b. Sa'd 
b. Ebi Cemre el-Ezdi 
(ö . 699/1300 [?]) 

Şalftl;ı-i Bu!Jfiri muhtasarı 
ve bu muhtasara 

yazdığı şerhle tanınan 

Endülüslü alim. 

_j 

_j 

_j 

Hayatı hakkında yeterli bilgi yoktur. 
Maliki mezhebine mensup bir tarihçi, mü
fessir, kıraat alimi ve muhaddis olduğu 
kaydedilmekte, doğru bildiğini açıkça söy
lemekten çekinmemesiyle tanınmaktadır. 
Kendisine bazı kerametler isnat edilmiş

tir. Vefat tarihi çeşitli kaynaklarda 525 
(1131), 675 (1276) ve 695 (1296) olarak 
zikredilmişse de genel kanaat 699'da 
(1300) Kahire'de öldüğü şeklindedir. 

Eserleri. 1. Cemcu'n-nihiiye* fi bed'i'l
l].ayri ve '1-gö.ye (Mul].~aru İbn Ebf Cem
re). Müellif, Şal}.il}.-i Bul].ari'den kolayca 



ezberlenebilecek 300 hadisin senedieri
ni hazfetrnek suretiyle meydana getirdi
ği bu eserini Behcetü 'n-nüfi'ıs v e tef:ıal

lihô. bi-m a'rifeti mô. l ehô. ve m ô. 'aley
hô. adıyla şerhetmiş olup eser ve şerhi 
İskenderiye ( 1864), Kahire ( 1286, taşbaskı 
1302,1 32 1,1 327, 1349)veBulak'ta(l 314) 
basılmış; daha sonra İsmail es-Savl, Ab
dülkadir et-TOnisi ve Abdüssamed ei-Hü
seynl tarafından dört cilt halinde yine Ka
hire'de ( 1348, 1355 ) yayımlanmıştır. UchQ
rl ve diğer bazı alimler eser üzerine şerh 
yazmışlardır. z. el-Merô.'i'l-J:ıisô.n . İbn 
Ebu Cem re , Behcetü 'n-nüfUs'u yazdığı 
dönemde rüyasında sık s ık ResGl-i Ek
rem'i gördüğünü ve eser üzerinde görüş

tüğünü , rüyalarından yetmişini bu ese
rinde bir araya getirdiğini söylemektedir. 
Eser, Behcetü 'n-nüfUs'un çeşitli baskı
larının sonunda yayımlanmıştır (Ka h i re 
1355, Beyrut 1972, 1979) 3. Şerf:ıuf:ıadişi 
' Ubô.de b. eş-Şô.mit. Biatla ilgili bir risale 
olup Cem'u'n-nihô.ye'de bulunan bir ha
disin (Buhar! , "İman" , lO) müstakil şer
hinden ibarettir. 

İbn Ebu CemreCem'u'n-nihô.ye'de bu
lunan ifk ve isra hadislerini de şerhetmiş, 

İbnü ' I-Kıftl'nin Tô.ri l)u '1-J:ıükemô.'ını Ki
tab ii taba}fati'l-J:ıükemô.' adıyla ihtisar 
etmiştir. Onun ayrıca bir tefsir yazdığı 
kaydedilmektedir (Keşfü '<:-<:unCın, l, 436; 
ll , 1097) . 
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Iii ALi YARDIM 

ı 
İBN EBÜ CEMRE, EbU Bekir 

ı 

(ö,F...s.' ..:r.'~~i ) 
Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed 
b. Abdilmelik ei-Mürsi ei-Endelüsi 

(ö. 599/ 1202) 

L 
Maliki fakihi, kadı. 

_j 

s Reblülahir518'de (22 Mayıs 1124) 
Mürsiye'de (Murcia) doğdu . İslam ilimleri
ne dair ilk tahsilini Ebu Amr ed-Danl'nin 
icazet verdiği son öğrencilerinden biri olan 
(Zehebl, Ma'rifetü 'l-kurra', lll , 111 6) ba
basından yaptı; ondan İmam Malik'in el
Muvatta'ını ve görüşlerinin derlendiği el
Müdevven e ile Danl'nin kıraat-i seb'a 
konusundaki et-Teysir adlı eserini okudu. 

ibn Ebü 
Cemre'nin 
Cemcu 'n

nihay e a dlı 

eserine 
Uchüri 

tarafınd a n 

yapıla n serhin 
ilk iki sayfası 
(Millet Ktp., 

Feyzullah 
Efendi, 

nr. 352) 

Kadı Ebü 'I-Kasım Muhammed b. Hişam, 
Ebu Muhammed er-Ruşatl. İbn Atıyye ei
Endelüsl. Ebu Muhammed b. Ebu Ca'fer 
el-Huşenl, dönemin devlet başkanı olan 
Ebu Bahr Süfyan b. As. Ebü 'I-Velld İbn 
Rüşd ei-Hafid. Ebü'I-Hasan Şüreyh b. 
Muhammed, Ebü'I-Fazl İbn İyaz . EbuAb
dullah ei-Mazerl. Ebu Tahir es-Silefi gibi 
alimlerden hadis, fıkıh . kıraat ve tefsir 
dersleri aldı. İbnü 'I-Ebbar onun icazet al
dığı yirmiden fazla alimin ismini zikreder. 
Kısa zamanda kendini yetiştiren İbn Ebu 
Cem re. 9 Zilhicce 539 (2 Haziran 1145) ta
rihinde Emir İbn Ebu Ca'fer tarafından 
babasının yerine Şura Meclisi üyeliğine 
tayin edildi. Hayatı konusunda temel kay
nak niteliğindeki İbnü'I-Ebbar' ın et-Tek 
mile'sinde bu tayin kararının metni mev
cuttur (1. 277) . Buna göre halife. fetva ve
ya kaza hususunda herhangi bir mesele 
görüşülürken bilgisi . ciddiyeti ve fazileti 
sebebiyle İbn Ebu Cemre'nin görüşüne de 
başvurulmasını istemektedir. Daha son
ra gelen Emir Muhammed b. Sa'd da onu 
bu görevde bıraktı. Bunun dışında Mür
siye, Belensiye (Valencia) . Şatıbe (Jativa) ve 
ÜryGie'de de (Drihuela) kadılık yapan İbn 
Ebu Cem re birçok talebe yetiştirdi. Bun
lardan Ebu Muhammed İbn Havtullah 
İmam Malik'in el-Muvatta'ını , Muhyid
din İbnü 'I-Arabl de et-Teysi r' i kendisin
den okudu. Ebu ömer İbn At. Ebu Ali İbn 
Zülal. Ebu Bekir İbn Vaddah , Ebü'I-Ab
bas ei-Azefı ve Ebu Bekir İbn Mu h riz gibi 
alimler de öğrencileri arasında sayılır. İbn 
Ebu Cemre. Mürsiye kadılığı görevinde 
iken 30 Muharrem 599 (19 Ekim 1202) ta
rihinde vefat etti. 

Kaynaklarda re'y fıkhını ve Maliki mez
hebini iyi bild iği . bu mezhebin yayılması 
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için büyük çaba sarfettiği . hadislerin se
nedlerine vakıf olduğu . fasih bir lehçeye 
sahip bulunduğu , adaleti ve cömertliğiy
le tanındığı belirtilen İbn Ebu Cemre. ri
vayetlerinde zaman zaman çelişki (ıztırab) 
bulunduğu ileri sürülerek tenkit edilmiş
se de İbnü'I-Ebbar bu eleştirileri haklı bul
maz. 

İbn Ebu Cemre'nin kaynaklarda zikre
dilen eserleri şunlardır : Netô.'icü 'l-efkô.r 
(ebkar) ve m enahicü'n-na??Ô.r ii m e' ô.
ni'l-ô.şô.r (bu eseri, 580 11 I 841 y ılınd a n 
sonra halifenin Malikimezhebi mensupia
rına JZehebl , A'lamü 'n-nübela', XXI, 3991 
veya ehl-i re'ye Jibnü' I-Ebba r, 1, 278 1 kar
ş ı cephe a lıp el-Müdevvene ve d iğe r kitap
l a rın yakılmas ını emretmesi üzerine ka
leme a ldı ğ ı ri vayet edilir}; İ}flidü 'l-iklid 
( takl1d) el-mü'eddi ile'n-na?ari 's-se
did; el-Bernô.m ecü '1-mu}fteçlab min 
Kitô.bi 'l-İ'lô.m bi'l-'ulemô.'i 'l-a'lô.m min 
Beni Ebi Cemre; el-İnbô.' bi-enbô.'i Be
ni Ijattô.b . 
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İBN EBÜ CUM'A 

(bk. KÜSEYYİR). 
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